
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 

ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 215

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 603 del 09/02/2018

OGGETTO: L.R. N. 28-2008 - LIQUIDAZIONE PRIMA TRANCHE - AZIENDA CALABRIA 
LAVORO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTA la L.R. 14 agosto 2008, n. 28 “Norme per la ricollocazione dei lavoratori che usufruiscono degli 
ammortizzatori  sociali  ordinari  e  straordinari  ivi  compresi  i  trattamenti  in  deroga”  finalizzata 
all’approvazione di progetti di sviluppo di politiche attive del lavoro che offrono impiego ai lavoratori già 
dipendenti  di  Enti  o  Organismi  pubblici,  al  cui  capitale  sociale  partecipa  direttamente  la  Regione 
Calabria,  collocati  nelle  diverse  forme  di  trattamento  degli  ammortizzatori  sociali  di  cui  alla  Legge 
233/1991  e  s.m.i.,  compresi  i  trattamenti  in  deroga,  ovvero  dipendenti,  alla  data  del  31/12/2007 di 
imprese fornitrici di servizi in regime di esternalizzazione resi in favore della Regione Calabria;

VISTA la L.R. 28 febbraio 2010, n. 8, con la quale le norme della L.R. n. 28/08 vengono integrate ed  
applicate anche”… ai lavoratori che non usufruendo di ammortizzatori sociali, abbiano svolto, alla data 
del 31/12/2007 almeno due anni di attività alle dipendenze di Enti o Organismi pubblici o pubblico-privati, 
al  cui  capitale sociale,  a maggioranza pubblica  partecipa direttamente o indirettamente la Regione 
Calabria, ovvero di imprese fornitrici di servizi in regime di esternalizzazione rese in favore della Regione 
Calabria, ivi comprese le imprese fornitrici di servizi informatici attualmente in stato fallimentare, nonché 
di  Enti  strumentali  della  stessa  Regione  Calabria,  che  abbiano  partecipato  alla  manifestazione 
d’interesse espletata in forza del Decreto del DDG Dipartimento 10 n. 17910 del 14/11/2008;

VISTA la L.R. n. 1/2014;

VISTO il  Decreto n. 2258 del 28/02/2014 con il  quale si autorizza Azienda Calabria Lavoro, Ente in 
house della Regione Calabria, ad utilizzare, quale misura di politica attiva del lavoro, i lavorator facente 
parte del bacino L.R. 28/08 e L.R. 8/2010, che andranno a confluire nell’elenco ex art. 1 L.R. 1/2014, che 
richiama  l’art.  4,  comma  8,  D.L.  101/2013,  con  contratto  a  tempo  determinato  parziale  (18  ore 
settimanali),  compatibilmente  con  le  disponibilità  delle  risorse  finanziarie  previste  dal  dispositivo 
normativo, ai fini di consentire l’utilizzo dei detti lavoratori presso i Dipartimenti della Regione Calabria, 
nonché presso i soggetti pubblico o privati che ne facciano richiesta;

VISTA la D.G.R. n. 420 del 10/10/2014 con la quale si approva atto di indirizzo di cui all’art. 1 della L.R. 
n. 1 del 13/01/2014;

VISTA la D.G.R. n. 374 del 13/10/2016 avente ad oggetto. “Atto di indirizzo ad Azienda Calabria Lavoro 
per la proroga dei contratti a T.D. dei lavoratori di alla L.R. n. 28/2008 e L.R. n. 8/2010 -  L.R. n. 1/2014”;

VISTO il decreto n. 14380 del 23/11/2016 avente ad oggetto: Presa d’atto D.G.R. n. 374 del 13/10/2016 
proroga dei contratti a T.D. dei lavoratori di cui alla L.R. n. 28/2008 e L.R. n. 8/2010 -  L.R. n. 1/2014. 
Affidamento ad Azienda Calabria Lavoro, impegno fondi” con il quale è stata impegnata la somma di €. 
5.100.000,00 per l’anno 2018, allocata sul Capitolo U4302010801;

RITENUTO  CHE per  effetto  del  sopra  richiamato  decreto,  si  è  proceduto  alla  sottoscrizione 
dell’appendice di proroga al contratto individuale di lavoro a T.D. parziale tra i 298 lavoratori ed Azienda 
Calabria Lavoro, con scadenza al 31/12/2018;

ATTESTATO da  parte  del  Dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

SI PRECISA CHE, la somma pari ad €. 5.100.000,00 impegno n. 21/2018 necessita per il pagamento 
delle  spettanze  per  i  n.  298  lavoratori,  il  cui  costo  complessivo  mensile  compreso  la  tredicesima 
mensilità è pari ad €. 353.076,92 mentre il costo di gestione pari al 10% risulta essere di €. 510.000,00 
per l’intero anno; 

CHE relativamente all’anno 2017 è stata erogata la somma di €. 5.100.000,00 per il pagamento delle 
spettanze, comprensive delle spese di gestione pari al 10% di €., con le modalità di seguito riportate:

 Decreto n.    74    del 11/01/2017 periodo Gennaio – Giugno €. 2.149.800,00

 Decreto n.   7066 del 30/06/2017 periodo Luglio – Ottobre €. 1.433.200,00

 Decreto n. 11719 del 24/10/2017 spese di gestione e mese di Novembre €.    783.300,00

 Decreto n. 12976 del 22/11/2017 restituzione somme economia 2016          -    €.    385.695,66

 Decreto n. 13558 del 04/12/2017 saldo anno 2017 €.    733.700,00

CHE Azienda Calabria Lavoro ha prodotto la rendicontazione per la necessaria copertura delle risorse 
erogate, con le modalità di seguito riportate:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Nota Prot. Siar n.199582 del 16/06/2017 Periodo Gennaio – Aprile €.  1.351.277,39

 Nota Prot. Siar n.319161 del 12/10/2017 Periodo Maggio – Settembre €.  1.630.839,79

 Nota Prot. Siar n.375081 del 01/12/2017 Periodo Ottobre – Novembre €.     698.193,85

 Nota Prot. Siar n.19377   del 19/01/2018 Periodo Dicembre e Tredicesima €.     805.907,60

CHE con nota Prot. Siar n. 26446 del 25/01/2018 è stata trasmessa da parte di Azienda Calabria Lavoro 
la rendicontazione delle spese relative all’anno 2017 rettificate, come di seguito riportate:

 Periodo Gennaio -  Aprile  €.  1.351.277,39

 Periodo Gennaio -  Aprile Integrazione  €.       41.332,52

 Periodo Maggio -  Settembre Integrazione e rettifica €.  1.859.366,13

 Periodo Ottobre -  Novembre Integrazione e rettifica €.      762.751,26

 Periodo Dicembre e Tredicesima Integrazione e rettifica €.      812.128,96

 Periodo Dicembre Integrazione €.        24.723,11

CHE con  successiva  nota  Prot.  n.  390  del  29/01/2018  Azienda  Calabria  Lavoro  ha  trasmesso  un 
riepilogo delle spese sostenute per l’intero anno 2017, per un importo totale pari ad €. 4.851.579,37 
determinando una economia di €. 248.420,63 che viene portata in compensazione per i pagamenti da 
effettuare per l’anno 2018;

VISTO il Decreto n. 545 del 08/02/2018 avente ad oggetto: “Legge Regionale n. 28/2008 accertamento 
somme anno 2017” con il quale è stata accertata per competenza l’entrata di €. 248.420,63 ai sensi 
dell’art.  53 del D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i. a valere sul capitolo di entrata esercizio finanziario 2018 
E0360210301 (entrate eventuali e diverse, redditi e canoni vari), con debitore Azienda Calabria Lavoro, 
accertamento n. 521 del 29/01/2018;

RITENUTO CHE si rende necessario trasferire ad Azienda Calabria Lavoro la somma complessiva di €. 
3.164.615,36 allocata  sul  capitolo  U4302010801  del  bilancio  2018  impegno  n.  21/2018  in  conto 
anticipazione fino al mese di Agosto 2018 comprensive di n. 8 mensilità di spese di gestione, relative 
all’anno 2018;

CHE si  rende  necessario  compensare  la  somma  erogata  e  non  rendicontata  per  l’anno  2017 
ammontante a €. 248.420,63;

VISTA  la  liquidazione n.  1052 del  29/01/2018  per  l’importo di  €.  3.164.615,36  allocata sul  Capitolo 
U4302010801 impegno 21/2018 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

VISTA la legge regionale n. 8/2002 art. 45;
VISTI:

 La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;
 Il D.P.R.28 dicembre 2000 n. 445 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa”;
 Il D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e smi;
 La  Legge  Regionale  13  maggio  1996  n.  7  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 

organizzative della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;
 La D.G.R. del 21 giugno 1999 n. 2661 recante “adeguamento delle norme legislative e 

regolamenti in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 
29/93 e successive integrazioni e modificazioni;

 La  D.G.R.  n.  468  del  19/10/2017  “Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  
struttura organizzativa della Giunta Regionale -  Approvazione modifiche ed integrazioni  
del regolamento regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.” con la quale, al fine di 
dare  maggiore  efficienza  all’attività  amministrativa,  il  Dipartimento  n.  7  “Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” è stato scorporato secondo le due 
distinte aree funzionali:

 Lavoro, Formazione e Politiche Sociali
 Sviluppo Economico -  Attività Produttive

e che nelle more dell’espletamento delle procedure previste dalla legge per l’individuazione del 
Dirigente  Generale  titolare,  ha  individuato  il  Dott.  Fortunato  Varone,  reggente  di  entrambi  i 
Dipartimenti; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2 del 12 gennaio 2018, di nomina del Dott.  
Fortunato Varone quale Dirigente Generale reggente di entrambi Dipartimenti;

 Il  Decreto del Dirigente Generale del 12 luglio 2016,  n. 8254 “Dirigente dott.  Roberto 
Cosentino – Conferimento dell’incarico di Dirigente del settore n. 6 - Mercato del lavoro, 
servizi per l’impiego, politiche attive e passive, ammortizzatori sociali del Dipartimento n. 
7 - Sviluppo economico, lavoro, Formazione e Politiche sociali”;

 la  disposizione  di  servizio  prot.  n.  7320  del  04/03/2011  con  la  quale  si  affida  la 
Responsabilità del Procedimento al funzionario Pasquale Capicotto;

 La Legge Regionale 27/12/2016 n. 45 di approvazione del bilancio previsionale per gli 
anni 2017 – 2019;

DI DARE ATTO che il credito di cui alla compensazione della somma di €. 248.420,63 è giuridicamente 
perfezionato e scade nel corrente esercizio;
ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006;
SU espressa  dichiarazione  di  legittimità  e  regolarità  del  presente  atto  resa  dal  Responsabile  del 
Procedimento                                                      

D E C R E T A

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato:

 DI liquidare la somma complessiva di €. 3.164.615,36 allocata sul capitolo U 4302010801 del bil-
ancio 2018 giusto impegno n. 21/2018 in conto anticipazione fino al mese di Agosto 2018 com-
prensive di n. 8 mensilità di spese di gestione, relative all’anno 2018,  ad Azienda Calabria La-
voro,  ente  utilizzatore  di  lavoratori  contrattualizzati  a  tempo  determinato,  di  cui  alla  L.R.  n. 
28/2008 L.R. 8/2010 – L.R. 1/2014;

 Di  autorizzare  il   Dipartimento  Bilancio,  Settore Ragioneria Generale,  al  pagamento della 
somma di  3.164.615,36 riportata sul Capitolo U4302010801 impegno 21/2018   liquidazione n. 
1052 del 29/01/2018 in favore ad Azienda Calabria Lavoro, ente utilizzatore di lavoratori contrat-
tualizzati a tempo determinato, di cui alla L.R. n. 28/2008 L.R. 8/2010 – L.R. 1/2014, in conto an-
ticipazione fino al mese di Agosto 2018 comprensive di n. 8 mensilità di spese di gestione, relat-
ive all’anno 2018, ad Azienda Calabria Lavoro;

 DI  autorizzare la Ragioneria Generale all’emissione della reversale d’incasso di cui all’accerta-
mento  n.   521  del  29/01/2018  e  collegato  al  mandato  di  cui  alla  liquidazione  n.  1052  del 
29/01/2018;

 DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Diparti-
mento proponente ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n° 11 a richiesta del D.G. del Dipartimento 
proponente;

 DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, 
a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Lgs. 14 marzo 
2013 n° 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente 
CAPICOTTO PASQUALE G

(con firma digitale)
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


